
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 24.11.95 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, 
администрация ЗАТО г.Североморск  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Порядок принятия решения об установке дорожного 

знака «Парковка» с табличкой «Инвалиды» с нанесением дорожной 
разметки 1.24.3 (дублирование дорожного знака «Парковка» с табличкой 
«Инвалиды») на придомовой территории многоквартирных домов в ЗАТО 
г.Североморск», согласно приложению к постановлению.  

2. Определить Комитет по развитию городского хозяйства адми-
нистрации ЗАТО г.Североморск уполномоченным органом по принятию 
решения об установке дорожного знака «Парковка» с табличкой «Инвалиды» 
с нанесением дорожной разметки 1.24.3 (дублирование дорожного знака 
«Парковка» с табличкой «Инвалиды») на придомовой территории многоквар-
тирных домов в ЗАТО г.Североморск (далее - уполномоченный орган). 

 

          от 26.01.2021 г.                                                                   № 74 

Об утверждении Порядка принятия решения  
об установке дорожного знака «Парковка»  
с табличкой «Инвалиды» с нанесением  
дорожной разметки 1.24.3 (дублирование 
дорожного знака «Парковка» с табличкой 
«Инвалиды») на придомовой территории 
многоквартирных домов в ЗАТО г.Североморск» 



2 
 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

4. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                О.А. Прасов 
 



Приложение  
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 26.01.2021 № 74 
 
 
 

ПОРЯДОК 
принятия решения об установке дорожного знака «Парковка»  

с табличкой «Инвалиды» с нанесением дорожной разметки 1.24.3  
(дублирование дорожного знака «Парковка» с табличкой «Инвалиды»)  

на придомовой территории многоквартирных домов в ЗАТО г.Североморск» 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок принятия решения об установке дорожного знака 
«Парковка» с табличкой «Инвалиды» с нанесением дорожной разметки 1.24.3 (дубли-
рование дорожного знака «Парковка» с табличкой «Инвалиды») на придомовой терри-
тории многоквартирных домов в ЗАТО г.Североморск (далее - Порядок) разработан  
в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.11.95 № 181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск. 

1.2. Порядок регулирует отношения, связанные с принятием решения об установке 
дорожного знака «Парковка» с табличкой «Инвалиды» с нанесением дорожной 
разметки 1.24.3 (дублирование дорожного знака «Парковка» с табличкой «Инвалиды») 
на придомовой территории многоквартирных домов в ЗАТО г.Североморск.  

1.3. Решение об установке дорожного знака «Парковка» с табличкой «Инвалиды»  
с нанесением дорожной разметки 1.24.3 (дублирование дорожного знака «Парковка»  
с табличкой «Инвалиды») на придомовой территории многоквартирных домов в ЗАТО 
г. Североморск принимается уполномоченным органом, определенным постановлением 
администрации ЗАТО г.Североморск.  

 

2. Порядок принятие решения об установке дорожного знака «Парковка»  
с табличкой «Инвалиды» с нанесением дорожной разметки 1.24.3  

(дублирование дорожного знака «Парковка» с табличкой «Инвалиды»)  
на придомовой территории многоквартирных домов в ЗАТО г.Североморск 

 

2.1. Принятие решения об установке дорожного знака «Парковка» с табличкой 
«Инвалиды» с нанесением дорожной разметки 1.24.3 (дублирование дорожного знака 
«Парковка» с табличкой «Инвалиды») на придомовой территории в ЗАТО г.Северо-
морск (далее - дорожный знак) производится на основании поступившего заявления  
в уполномоченный орган от лиц, имеющих I или II группу инвалидности, а также  
III группу (в случае, если у них есть ограничения способности к самостоятельному 
передвижению) или представителей, имеющих право в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, либо в силу наделения их в порядке, установленном законо-
дательством Российской Федерации, полномочиями выступать от имени указанных лиц 
о принятии решения об установке дорожного знака «Парковка» с табличкой «Инвалиды»  
с нанесением дорожной разметки 1.24.3 (дублирование дорожного знака «Парковка»  
с табличкой «Инвалиды») на придомовой территории многоквартирных домов в ЗАТО 
г.Североморск.  

2.2. К заявлению прикладываются следующие документы: 
а) Копия документа, удостоверяющего личность заявителя; 
Представитель Заявителя предъявляет доверенность, оформленную в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации либо иной документ, 
подтверждающий его право действовать от имени Заявителя; 



2 
 

б) Действующая справка об инвалидности, выданная бюро медико-социальной 
экспертизой (МСЭ) на день подачи заявления;  

в) Копия свидетельства о рождении (в случае если установка дорожного знака 
требуется ребенку-инвалиду). 

2.3. После получения указанного заявления с пакетом документов уполномо-
ченный орган направляет в течение 5 рабочих дней запрос в Муниципальное казенное 
учреждение «Городской центр жилищно-коммунального хозяйства ЗАТО г.Североморск» 
(далее - МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск») о необходимости проведения обследо-
вания территории, указанной в заявлении, на предмет возможности установки дорожного 
знака «Парковка» с табличкой «Инвалиды» с нанесением дорожной разметки 1.24.3 
(дублирование дорожного знака «Парковка» с табличкой «Инвалиды») на придомовой 
территории многоквартирного дома с учетом соблюдения Правил дорожного движения.  

2.4. В течение 5 дней с момента получения соответствующего запроса МКУ «ГЦ 
ЖКХ ЗАТО г.Североморск» осуществляет выезд на местность в целях проведения 
осмотра. В течение 2 рабочих дней по результатам проведенного осмотра составляется 
акт, в котором указывается конкретная территория, на которой возможна установка 
дорожного знака с соблюдением Правил дорожного движения. Акт должен содержать 
заключение о возможности установки дорожного знака «Парковка» с табличкой 
«Инвалиды» с нанесением дорожной разметки 1.24.3 (дублирование дорожного знака 
«Парковка» с табличкой «Инвалиды») на придомовой территории многоквартирного 
дома, либо об отсутствии такой возможности.  

К акту осмотра прилагается графическая схема с привязкой к конкретной 
территории, на которой имеется возможность установки дорожного знака. 

2.5. В течение 2 рабочих дней МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск» направляет 
акт осмотра в уполномоченный орган для принятия решения об установке дорожного 
знака «Парковка» с табличкой «Инвалиды» с нанесением дорожной разметки 1.24.3 
(дублирование дорожного знака «Парковка» с табличкой «Инвалиды») на придомовой 
территории многоквартирного дома.   

2.6. После получения акта осмотра уполномоченный орган в течение 10 дней 
рассматривает заявление с пакетом документов и принимает решение об установке 
дорожного знака.  

2.7. Решение об установке дорожного знака не принимается при наличии одного 
из следующих оснований: 

а) Непредставление документов, указанных в пункте 2.2 Порядка; 
б) Несоответствие Заявителя категории лиц, указанных в пункте 2.1 Порядка; 
в) Отсутствие технической возможности установки дорожного знака на придомовой 

территории, указанной в обращении Заявителя.  
2.8. В случае принятия решения о невозможности установки дорожного знака 

«Парковка» с табличкой «Инвалиды» с нанесением дорожной разметки 1.24.3 (дубли-
рование дорожного знака «Парковка» с табличкой «Инвалиды») на придомовой терри-
тории многоквартирного дома Заявителю направляется соответствующее уведомление.   

2.9.Решение об установке дорожного знака составляется в трех экземплярах: 
один экземпляр направляется заявителю, один уполномоченному органу по принятию 
решения, один экземпляр передается в МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск» для 
организации мероприятий по установке дорожного знака.  
 
 
 

___________________ 


